monetam, vel quicumque inde conviâus fuerit, per direclam probationem , vel per hh\

queftam, vel ver duos, five plures teftes ydoneos, perfolvat pro emtnda, duodecim de-

tiarios pro libra. Etfi quis homo dires inventus fuerit confueviffe facere contra prefen-

lem ord'mationem, volumus ipfum compelli, per captionemfw corporis, & per majore»»

tmendam. Et in qualibet villa vocentur duo vel très probi homines , qui habeam eufi

todiam emtndarum , cV qualiter prepofiti & frrvientes circa hoc Je habebimt , &
quod illi injufle non gravent gentes. Nulle monete debent accipi in regno, ubi non ejl

propria moneta, nifi nofire , & in lotis ubi ejl propria moneta, potefi débet currere

nofira moneta Jêcurtdum fuum valorem, nec refiùtabuntur Parifienfis fr turonen. ftceê

Notes.
fa) Cette Ordonance crt au troifiéme Thalamus des archives de la maifon de Ville d«

Naibonne.

Tomel. YYYYyyyyy
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_ fmt pelati, dum tamen habtant cognitionem verfus crucem, vel yerfus pilam, quodfut
PuilippeM. par'ifienfes , vel turonenfes , & quod non deficiat pecia. Volumus quod taies moncte

dit le Hardy, recipiantur ad noflros redditus, quas vobis precipimus recipi , née aliquis de toto regno

à Paris 1275- noftro audeal contrafacere monetam nojlram , nec aliquis Baro mouvant altérais

au mois de Baronis , illorum fcilicet Baronum qui habent monetas. Nec debent currere alique mo-
Dccembie. nete n;jîfue auas

jpfl
tenait a nobis , vel noftrt proprie. Et in terra illorum qui non

habent monetam, non deBet currere cliqua moneta nifi noflra propria, vel ille moncte

que per magnam antiquitatem, & de eorum jure confueveranx ibi currere. Et manda-

mus & deffendimus, fub pena corporis & averi, omnibus illis qui fac'tUnt & qui non

faciunt monetas, quod ipfi non fundam nec fundi faciant, cliquas de noflris monetis

,

feu de monet'ts Baronum nofirorum, nec emant bilhonem illarum monetamm, dum
Jlabunt in fuo reâo cmfu, nec erunt abatute.

Item. Quod nullus eus trabuchtt. Et quicumque inventus fuerit portons bilhonem

monetarum regni non abatutarum, omittet ipfum bilhonem, & corpus e/us erit in ter-

ra nojha mifericordie noflre, & in terra aliorum ptfliciariorum nojlrorum ipfi bilho-

nus erit dominorum illorum locorum ubi inventus fuerit, à" corpus e/us erit ad mife-

ricordiam ipforum dominorum.

Item. Mandamus quod aliqui Barones non diminuant monetam, quam facere in-

ttperint , de pondère vel de Lege, nifi faciat apertam différentiam verjus crucem, vel

yerfus pilam, qui pojjit cognofci ab omnibus gentibus. Et quicumque deinceps fecerit

contra , amittat monetam. Et quod moncte que fuerint diminute non facla ibi diffè-

rentia aperta, volumus quod codant, & fint abatute.

Item. Volumus quod in omnibus villis, ubi argentarii operabuntur de argento, quod
operentur de argento affinato de Cafis * , fcilicet quemadmodum operatur apud Tur.

Et quod quelibet villa habeat fgnum fuum proprium, & quod nullus fac'tat ftgnuni

alterius, & quicumque contra hoc fecerit amittet argentum.

Item. Mandamus & precipimus, quod faciatis teneri iflam ordinatîonem , & feiri

magis communiter quam poteritis, & faciatis haberi tranferiptum totius ordinationis

omnibus Baronibus vcflre Scnefcallie , & illis qui habent juflitias in terris fuis, fr

mandetis eis ex parte nojha, quod iflam ordinationem faciant obfetvari , & puniatis

& faciatis puniri eos qui erunt in deffeâu , & ad hoc tenendum & fervandum eos

conflringatis per corporum à" rerum fuarum captionem. Datum apud Parifius, anno
Incarnationis Domini, miilefimo ducenteûmo fexagefimo decimo quinto menfe
Decembri.

^'longT' PHILIPPE V- DIT LE LONG-
àCrccy,Iei 6.

Aouft^ai. /aj Letres par lefquelles le Roy fait main-levée des faines, qu'if avoir

fait faire des biens des Jeproferies.

~T)Hl LlPPV S Dei gratiâ Francorum & Navarra Rex Ballivo Bitur. vel e/us

JL locum tenenti,cateri]que juflitiariis noflris. Saiutem. Cum propter deieflabilejUt-

gitium, & crimen horrendum, quod leprofi Regni noflri & aliunde, contra Catholicos

univerfos fiterant machinait, ut eos morti traderent,potionibus & venenis, quas in pu-

teis, fontibus, aquis èf locis aliis ponebant, conceptam hu/ufmodi nequitiam molientes

txplere, nifi circa id, fuis cultoribus providijfet Chrifli benignitas, eujus clementia mi-

ferante, tama revelata fuit iniquitas, & per plurium confeffiones , & faâi evidentiam

N o t 1 s.

(a) Ces Letres font tirées des preuves manuferites de l'hiftoire des trois fils de Philippe*

U Bel, «jui font en la BiMiocheaue de Monf.P le Chancelier.

::: = --:
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patefaâa, Nos tantum fcdus, & execrabile crimen ttmancre nolentts multutn, diâos le-
'

profits in Regno nofiro capi fsccrimus, & animadverti in plerofque eorum, qui reperti
^HILIPPE Vi

foire culpabtles pmmifforum, & ordinaffemus inter alia, quod omnia bona eorum ad le Long,

manum noflram ponercmur à" tenerentur, donec fuper his duxiffetnus aliter ord'tnan-
àCrecy,Ici6.

dum, qwdque perfonis , que folebant vivere de bonis leprojiararum , ac etiam Upro-
Aoult 1 3 21,